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Lockask från salongen på Villagatan 3. Enligt Herbert Rettigs anteckning köpte 
han och fadern Hjalmar asken under en resa i Tyskland 1909. I februari 2024 inled-
des en föremålsinventering. Den gamla handskrivna informationen blir digital när 
Rettigska samlingen i sin helhet registreras i en databas. Inventarienummer: RV391. 
Foto: Kungl. Vitterhetsakademien.
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TRYGGVE METTINGER

n dag i slutet av september 1984. Det var dags för tentamen av 
Hoseabokens hebreiska. Mettinger var min examinator. Tenta-
men skulle ske muntligt och enskilt i hans tjänsterum på Sand-

gatan i Lund. Min fru väntade vårt första barn och det var dags för för-
lossning. Jag ringde min examinator, lite bävande, och framförde mitt 
ärende. ”Gud välsigne dig käre broder”, utbrast han.

Tryggve N.D. Mettinger avled den 23 oktober 2023 i en ålder av 83 
år. Han var professor i Gamla testamentets exegetik i Lund 1978–2003. 
Sedan år 2000 var han arbetande ledamot i Vitterhetsakademien.

Mettinger föddes i Helsingborg 1940 i ett hem präglat av frikyrklig 
tradition. Det var nog där han först fascinerades av de bibliska texterna. 
Men hans forskning var aldrig konfessionell. Själv insisterade han på en 
skarp gräns mellan det han menade sig veta som forskare och det han 
trodde som kristen, även om, som han sa i en föreläsning, det nog fanns 
en spiraltrappa mellan tro och vetenskap.

Tryggve Mettingers akademiska bana började med studier i teologi, 
komparativ litteraturvetenskap, semitiska språk och egyptologi i Lund 
och Köpenhamn. I Lund tog han 1963 filosofie magisterexamen i litte-
raturvetenskap och religionsvetenskap. År 1971 blev han teologie dok-
tor och docent i Gamla testamentets exegetik. Redan 1978, 38 år gam-
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mal, blev han professor i Gamla testamentets exegetik vid Teologiska 
fakulteten i Lund. Han blev Lund trogen till sin pensionering år 2003. 
Under olika perioder var han gästprofessor vid Princeton Theological 
Seminary, USA, institutionen för semitiska språk vid universitetet i 
Kampen, Holland, institutionen för Mellanösternstudier vid universi-
tetet i Stellenbosch, Sydafrika, och institutionen för religionsvetenskap 
vid universitetet i Utrecht, Holland. I Sverige var han i omgångar råd
givare till Bibelkommissionen i det översättningsprojekt som resulterade  
i Bibel 2000.

Mettinger var på sin tid en av de mest produktiva och framstående pro-
fessorerna vid Teologiska fakulteten i Lund. Hans doktorsavhandling 
bar titeln Solomonic state officials. A study of the civil government officials 
of the Israelite monarchy (1971). Den behandlar kunglig administration 
och sakral maktlegitimation i det gamla Israel. Den andra lika detalje-
rade men mer omfångsrika monografin följde snabbt, King and Messiah. 
The civil and sacral legitimation of the Israelite kings (1976). Den under
söker folkförsamlingens roll, smörjelsen av kungen och utnämningen av 
kungen till Guds son.

Snart kom den tredje monografin, The dethronement of Sabaoth. Stu-
dies in the Shem and Kabod theologies (1982). Här undersöker Mettinger 
teologier om Guds närvaro i templet. Framför allt är Namnet (Shem) och 
Härligheten (Kabod) av intresse. Teologierna, menade Mettinger, var 
svar på traumatiska upplevelser orsakade av förstörelsen av Jerusalems 
tempel. I arbetet syns tydligt Mettingers bestående intresse för olika 
gudsföreställningar i det gamla Israel.

Året därpå var det dags för en mindre men banbrytande studie,  
A farewell to the servant songs. A critical examination of an exegetical 
axiom (1983). Den bygger på en artikel som Mettinger skrev för att hylla 
sin företrädare i Lund sex år tidigare. Han gör upp med den för många 
självklara föreställningen om de så kallade tjänaresångernas speciella 
karaktär och visar att de i stället är en integrerad del av Deuterojesa-
jas budskap om Israel. Jag läste artikeln tidigt under mina studier och 
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Foto: Solvi Mettinger.
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fångades av den precisa analytiska stilen. Inte ett ord för mycket – eller 
för lite. Den vänder på en lång och inflytelserik forskningstrend och ger  
nya insikter.

Nu var det dags för Mettingers första större bok på svenska, Nam-
net och närvaron. Gudsnamn och gudsbild i böckernas bok (1987). Här 
fortsätter och fördjupar han studierna av olika gudomliga namn, såsom 
JHWH och Herren Sebaot, samt gudsbeteckningar såsom konung, för-
lossare och frälsare. Boken har uppdaterats och översatts, till engelska 
1988, spanska 1994, koreanska 2006, portugisiska 2008 och italienska 
2009. I dag är den ett välkänt standardverk på sitt område. Med väl valda 
formuleringar sa Mettinger en gång i ett samtal med ironisk självdistans: 
”Först kungliga administratörer, sedan kungar, och nu Gud. Nästa bok 
blir en självbiografi.” Så blev det inte.

Andra böcker och artiklar följde i rask takt genom åren. De behand-
lade anikonismen i den allra tidigaste israelitiska religionen, föreställ-
ningar om döende och uppstigande eller återuppstående, semitiska gu-
dar, litterära aspekter i berättelsen om Edens lustgård samt astrofysik 
och skapelsetro. Innan, under och efter sina år som professor fortsatte 
Mettinger enträget sin forskning, publicerade ovanligt mycket utan att ge 
avkall på akademisk noggrannhet och etablerade sig som en av de inter-
nationellt ledande forskarna inom sitt ämne. Det var känt bland studenter 
och doktorander att Mettinger inte ville bli störd på förmiddagarna. Då 
forskade han vid sitt skrivbord i Borgeby eller på Universitetsbiblioteket 
i Lund. Hans sista monografi är en hyllning till kärleken. I boken Sång-
ernas sång. En mästares dikt om kärleken (2016) tillämpar han litterära 
perspektiv på Höga visan och läser denna bibelbok som en hyllning till 
den skapelsegivna kärleken bland människor. ”På livets stora teater är 
kärleken själva spelstycket; allt annat är bara kulisser”, säger den gamle 
forskaren.

Mettingers forskning attraherade doktorander till ämnet vid Lunds 
universitet. Under åren som professor fostrade han nya doktorer och ska-
pade ett dynamiskt forskarseminarium. Hans kunskap var enorm, och 
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han delade frikostigt med sig, på små lappar, i föreläsningar och semina-
rier eller på annat sätt. Hans betydelse för Gamla testamentets exegetik i 
Sverige kan knappast överskattas.

Hur gick tentamen? Jag fick en ny tid i början av oktober. Mettinger bör-
jade med några enkla frågor. De gick bra. Sedan blev frågorna svårare 
och svårare. De gick också bra. Han var nöjd och gratulerade till en väl 
genomförd tentamen. Så frågade han: ”Hur gick det, pojke eller flicka?” 
”En pojke, Michael.” Han tyckte om det hebreiska namnet, tog fram sin 
tjockaste bok från hyllan – King and Messiah – och räckte över den med 
en dedikation. ”Till Samuel, strax efter Michaels dag.” För mig och min 
hustru var Michael ”King and Messiah”. Det märkte Mettinger nog. Jag 
anade att han såg längre än till den svåra hebreiska texten, bortom de in-
tensiva studierna och till sådant som livet i övrigt har att erbjuda. Jag blev 
aldrig hans doktorand – men väl assistent i bibelvetenskap. Jag minns ho-
nom som den ihärdige forskaren, den fängslande och retoriskt skicklige 
föreläsaren, som krävande examinator och omtänksam vän. Requiescat 
in pace.
� Samuel Byrskog


